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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou sexuální výchovy z hlediska jejího vyučování na

základních školách. První část práce nabízí přehled základních pojmů, které se k tématu

vztahují, stručnou historii výuky sexuální výchovy, možné a doporučené didaktické

prostředky (materiální i nemateriální) a doporučení pro výuku sexuální výchovy u žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami. Cílem práce je vytvořit ucelený přehled, jak probíhá

sexuální výchova na základních školách ve zvolených krajích z hlediska zvolených

organizačních forem, hodnocení výuky nebo probíraných témat. Zjištěným výsledkům se

následně věnuje druhá část této práce. Dle výsledků lze konstatovat, že výuka sexuální

výchovy a reprodukčního zdraví je velmi různorodá na oslovených školách, a to z hlediska

všech sledovaných parametrů. Většina škol však využívá kombinaci organizačních forem

výuky, velmi často je zařazována diskuze, která dává žákům prostor vyjadřovat se k tématu

a rozvíjet své myšlenky. Diskuzi mezi učitelem a žáky označilo 116 učitelů (97 %). Dalším

důležitým výsledkem je důležitost sexuální výchovy pro žáky z pohledu učitelů. Pro

dotazované učitele jsou témata sexuální výchovy v porovnání s dalšími kapitolami v daném

předmětu „velmi důležitá“ – takto označilo 43 (35,8 %) učitelů a dalších 49 (40,8 %) učitelů

označilo sexuální výchovu za „důležitou“. Pouze 1 (0,8 %) učitel zvolil možnost

„nedůležité“. Přehled všech výsledků včetně grafického zpracování je součástí výzkumné

části této práce.
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ABSTRAKT

This thesis deals with the topic of sexual education in terms of teaching this topic at

primary schools. First part of this thesis contains overview of basic concepts related to

sexual education, brief history, available and recommended teaching aids (material and

non-material) and recommendations for teaching pupils with special educational needs.

Main goal of the work is to create a comprehensive overview of how sex education

teaching takes place in selected elementary schools in terms of teaching evaluation,

discussed topics or organization form of teaching. Survey results are …. in second part of

this thesis. These results shows, that the sexual education teaching is very diverse from

school to school. Most of the surveyed school prefer discussion that gives pupils an

opportunity to express themselves and develop thoughts. Discussion between teacher and

pupils was marked by 116 teachers, which is 97 %. Another important result is the

importance of sex education for pupils from the teachers' point of view. For the

interviewed teachers, the topics of sex education are "very important" compared to other

chapters in the given subject - 43 (35.8%) teachers said so, and another 49 (40.8 %)

teachers called sex education "important". Only one teacher (0.8 %) chose the option

"unimportant". Results overview is part of this thesis as well as graphic comparison.

KEYWORDS

Sexual education, sexual and reproductive health, sexuality, gender

Obsah

Úvod 8

1 Sexuální výchova 9

1.1 Vymezení vybraných pojmů vztahujících se k tématu 9

1.2 Sexuální výchova v životě člověka 11

1.3 Výuka sexuální výchovy a reprodukčního zdraví ve školách 13

1.3.1 Historický vývoj sexuální výchovy 13

1.3.2 Osobnost učitele 16

1.3.3 Didaktické prostředky ve výuce 18

1.3.4 Spolupráce školy a rodiny 25

2 Výzkumná část 27

2.1 Hlavní a dílčí cíle práce, výzkumné otázky 27

2.2 Metodologie 28

2.2.1 Výzkumný nástroj 28

2.2.2 Cílová skupina 28

2.3 Výsledky 29

2.4 Diskuse a komparace dat 58

2.5 Doporučení pro praxi 65

Závěr 73

Seznam použitých informačních zdrojů 75

Seznam příloh 77

8

Úvod

Tématem této diplomové práce je problematika výuky sexuální výchovy a reprodukčního

zdraví. Toto téma jsem volila především proto, že propojuje oba mé obory, tj. pedagogiku a

výchovu ke zdraví. Zároveň tuto problematiku považuji za velice podstatnou, jelikož

dostatečná znalost nebo naopak neznalost témat sexuální výchovy a reprodukčního zdraví

může výrazně ovlivnit budoucí život žáků. Témata sexuální výchovy se na základních

školách často vyučují v rámci hodin výchovy ke zdraví, považuji proto za přínosné pro

budoucí praxi mít přehled o tom, jak výuka této problematiky na školách probíhá.

Sexuální výchova je nedílnou součástí života každého člověka, jelikož jistým způsobem

probíhá již od narození, a to především v rámci rodiny. Rodina je nejdůležitějším faktorem,

který pokládá základy této výchovy. Ve školním věku pak začíná tyto základy obohacovat

proces vyučování ve škole, přičemž je nelehkým úkolem pedagoga pojmout tuto

problematiku tak, aby byla zdrojem pravdivých aktuálních a srozumitelných informací a aby

byly při výuce dodrženy zásady etického chování a informace nebo způsob jejich podání

nebyl pro žáky zraňující nebo ponižující. Je třeba vytvořit atmosféru plnou důvěry a pohody

ale zároveň dbát na to, aby žáci měli dostatek potřebných informací a v problematice se

správně orientovali a v budoucnu podle toho upravovali své chování a rozhodování.

Přehled o této problematice nabízí teoretická část této práce. Dále zde nalezneme jednak

možné a také doporučené didaktické prostředky, organizační formy nebo hodnocení, které

jsou cestou ke správnému pojetí sexuální výchovy.

Druhá kapitola je zaměřena na interpretaci zpracovaných výsledků, diskuzi těchto zjištění a

následné doporučení pro praxi.
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1 Sexuální výchova

Kladný postoj ke zdraví je jedním z hlavních cílů základního vzdělávání, otázka zdraví se

prolíná celým rámcově vzdělávacím programem. Zdraví je pro žáky i pro celou společnost

jedním ze základních předpokladů spokojeného života a s tím spojenými dobrými studijními

výsledky, pracovní výkonností a funkčním rodinným životem. Od zdraví jednotlivce se

dostáváme ke zdraví celé společnosti. Součástí komplexního pojetí (tzv. holistického pojetí)

zdraví je i zdraví reprodukční a cestou k reprodukčnímu zdraví je mj. sexuální výchova,

která začíná v rodině, a to již od narození jedince, následně pokračuje v předškolním

vzdělávání a dále probíhá velmi výrazně v rámci základní školy. Během celé této doby by

měla být sexuální výchova co nejvíce komplexní a ve vzájemné harmonii.

1.1 Vymezení vybraných pojmů vztahujících se k tématu

V této části uvádím a objasňuji některé vybrané pojmy, které se vztahují k problematice

sexuální výchovy. Pojmy jsem volila především s ohledem na jejich užívání v rámci této

práce. Těmito pojmy jsou sexuální výchova, sexualita, sexuální a reprodukční zdraví,

pohlaví a gender.

Sexuální výchova

Snahou sexuální výchovy je co nejkomplexnější příprava člověka na reálný budoucí život.

Na edukaci sexuální výchovy by se měla podílet jednak výchova v rodině a dále výuka ve

škole. Světová zdravotnická organizace sexuální výchovu definuje jako činnosti, které mají

přispívat k výchově celistvé osobnosti. Součástí takové osobnosti je schopnost poznávat a

rozumět sociálním, mravním, psychologickým a fyziologickým odlišnostem různých

jedinců. Takové dovednosti pomáhají zajišťovat dobré mezilidské vztahy bez ohledu na

pohlaví a další odlišnosti (Sexuální výchova, 2010).

Petr Weiss definuje sexuální výchovu přímo jako školní předmět, se kterým se žáci setkají

v rámci základních a středních škol. Tento předmět má za cíl připravit budoucí dospělé

jedince na zodpovědný život a zajistit jim dobrou znalost základních pojmů vztahujících se

k sexuálnímu chování (Koliba, 2019).
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Sexualita

Sexualita je vlastnost, která je pro člověka projevem přirozenosti. Na chování člověka může

mít kladný ale i nepříznivý vliv. V případě pozitivního působení může být sexualita zdrojem

dobré nálady, optimismu a inspirace pro lidskou činnost. V opačném případě se může

sexualita stát příčinou různých poruch a problémů, které dále mohou vést k deviantnímu

nebo dokonce kriminálnímu chování. Sexualita je souborem různých projevů chování

s návazností na pohlaví. V průběhu času byl narušen klasický dichotomický model pohlaví

(muž a žena) a s tím spojené určité chování. Tento klasický model narušila nejprve existence

(a tolerance) homosexuality, později také např. existence transsexuality, asexuality aj.

Studiem lidské sexuality se zabývá primárně obor sexuologie (Koliba, 2019).

Definice sexuality dle světové zdravotnické organizace (zkratka WHO dle World Health


[…]


diskuzi, dotazy žáků“

• „Ročník, v 9 ročníku je často pozdě na prevenci“

• „Zapojila bych více odborníky na pevné terminy“

• „dala bych jí do všech ročníků 6-9, vzhledem k narůstajícím dotacím jiných předmětů

se u nás bude např.od šk.roku 2021/2022 učit VKZ pouze 6 a 9, což je naprosto

nedostačující, proto musím některá témata dát do Občanské výuky v 7 a 8 tř.“

• „vyšší časovou dotaci“

• „možná počet hodin, ale bylo by to na úkor dalších témat - stejně důležitých“

• „měl by ji vyučovat 1 učitel tak, aby měl přehled o probraných tématech v jednotlivých

třídách“

• „větší časovou dotaci“

• „Vzdělání učitelů na fakultách. Sexuální výchovu by měla být povinným předmětem

v rámci fakulty pedagogické. Stačil by jeden semestr. Měli by ji mít všichni v rámci

pedagogicko-psychologického bloku.“

• „Chybí učebnice“

• „Rozšířila bych prostor pro toto téma, abychom nemuseli spěchat“
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• „zařadila bych nějaká témata již do nižších ročníků“

• „více materiálu k výuce“

• „Více odborných besed, rozdělení tříd na chlapce a dívky.“

• „ucelený přehled, moderní“

• „Zařadila bych ji už do nižších ročníků“

• „přednášky odborníků“

• „Sjednala bych s odborníkem přednášku pro jednotlivé třídy.“

• „rozdělení na skupiny podle pohlaví, aby se žáci před sebou nestyděli“

• „Je stále co zlepšovat, tak asi větší proškolení pedagogů na toto téma.“

• „Komplexnější, ucelený materiál - učebnice, pracovní sešity“

• „pohled kolegů a rodičů, témata jsou tabu“

• „Větší otevřenost, informovanost, zapojení odborníků“

• „Malá hodinová dotace předmětu VZ (pouze 1h týdně)“

• „v pracovním sešitě je jen nejužší část materiálu, učebnice chybí“

• „Větší otevřenost ze strany jiných učitelů. Některá témata bych přesunula do nižších

ročníků.“

• „Zlidštil a nevytrhoval z kontextu ostatních sociálních a přírodních věd. „

• „Některým tématům by se mohl dát větší prostor i v rámci hodin občanské výchovy,

ať žáci mají k dispozici více různých úhlů pohledu.“

• „na některá témata oddělit děvčata a chlapce“

• „Více debat s odborníky - zdravotníky, terapeuty...“

• „Možnost exkurzi“

• „Bylo by fajn, kdyby se tohoto tématu někteří učitelé nebáli, protože stále platí, že

výuka je více či méně závislá na tom, do jaké míry se učiteli do sex. výuky vůbec chce

pouštět. Pokud ne, určitě stojí za to si někoho externě pozvat. Žáci se tváří zkušeně,

ale přečíst si o tom na internetu nestačí. Mají často neúplné nebo zkreslené představy

a rozhodně ocení, pokud k nim přistupujete otevřeně a takzvaně se toho nebojíte.“

• „Dala bych jí větší hodinovou dotaci, prostor a vážnost, protože zjišťuji že u nemálo

jedinců panuje v této oblasti naprostá nevědomost, která je ale v budoucnu

potencionálně nebezpečná. Všichni bez rozdílu kromě extrémních výjimek zažijeme

pohlavní styk, proto by měl každý vědět jak ho provozovat bezpečně a jak se bránit
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před pohlavními chorobami a nechtěným početím. Když ale v praxi zjistíte že 15leté

slečny neví co je slovo menstruace, neví jak použít kondom, co je přerušovaná soulož

apod. Nastává velký problém, který se odráží ve společnosti.“
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Příloha 3 – přepis odpovědí na otázku č. 20 v dotazníku

• „Žáky téma baví, zároveň jsou ale často ostýchaví“

• „Velmi záleží na konkrétním složení třídy“

• „Vše z nabízených možností“

• „Záleží na jednotlivci“

• „Jak kdo - kdo je vyzrálý a je schopen se o tématech bavit, je rád. Kdo naopak ne,

považuje za zbytečné“

• „Žáky téma zajímá, ale často se stydí, jsou méně aktivní než u jiných témat“

• „Většina reaguje pozitivně a pozorně sledují výklad. Pár jednotlivců. Kteří se tématům

vysmívají se najde- pouze však v 7 třídě“

• „Záleží na třídě“

• „Žáci se většinou ostýchají, ale mohou psát dotazy anonymně“

• „Žáci téma neberou posměšně, ani ho nepodceňují. Spíše se stydí, ale jednotlivci jsou

zaujati více, než u jiných témat“

• „Trochu se stydí, ale zajímá je to“

• „V sedmé třídě aktivita, v deváté ostych“

• „Dle věku a pohlaví. Vesměs ale zvídavě, seriózně. Smích a posměšky = špatný postup

učitele“

• „Některým je nepříjemné, po čase stejně jako jiná témata“

• „Záleží na skladbě žáků. Často mají žáci pocit, že vše znají z internetu, pak jsou

překvapeni, co všechno nevěděli“

• „V 6.ročníku se žáci stydí, pochechtávají se, pro některé nepříjemné. Ve vyšších

ročnících větší zájem…“

• „Záleží na žácích - někdo se stydí, pro někoho jako samozřejmé téma“

• „6.-7. třída nepříjemné, 8.-9. třída skvělá aktivita“

• „Záleží na věku - nejprve nepříjemné a nechtějí se o tom bavit“

• „Záleží na žácích - zpočátku nepříjemné, postupně se naučí o tom bavit“

• „Záleží na povaze žáka“

• „5. ročník posměšně, 8. - 9. ročník hltají každé slovo“

• „Záleží na ročníku“

• „Normálně“
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• „Něco je jim nepříjemné, ale většinou je téma zajímá“

• „Individuální, podle vývoje“