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Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

9

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jak bylo náročné získat respondenty pro Vaše šetření?

Projevil někdo z oslovených respondentů zájem o výsledky šetření?

Překvapily Vás výsledky šetření?

Poznámky Studentka ve své diplomové práci prokázala tvůrčí činnost. Aktivně

získávala informace k problematice výuky sexuální výchovy. Práce

vykazuje minimum překlepů a chyb.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: 25.8.2022 PhDr. J. Hanušová, PhD.

Bc. TEREZA DRBOHLAVOVÁ

Možnosti výuky sexuální výchovy a reprodukčního zdraví na vybraných ZŠ
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